Convenzo entre Ramon y EZme~i'c (& Peraloda) y Gu i l km Bernnt, Hug, Be- 
lenguw Roccm, Burrió y Rafard sobre el feudo que fue de  Cuillem Gom- 
bau de Torrelles. 

Hec est conveniencia qure facta & inter R m u n d u n  at  Emkicum e t  
Guik lmm Beinardi et Hugonem et Beienigariuun Boccas et Bu~nionenn et 
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Rafardum de honore qui fuit de  Guiielmo Gombaldi de Turreliis. Conventum 
est inter 'm quod habeat Rmundus et fi,ater eius Emificus ipsam domum 
et domos ubi Guilelmus Gombaldi habitabat in Turreiiis in ternpore moitis 
sue cum ferraginalibus et ortis et oitalibus qui iuxta predictam domum sunt - 
in una tenemcia.. . 

A~Zurn est hoc vno kalendas Lfadii anno ab iucamacione Christi PP co XLO 

iegnante Lodoyco rege 111" anno. Sigtnum Ramundi. Sigtnum Emirici. Sigfnnm 
Guilelmi Bemardi. Sigtnurn IIugonis. Sigfnum Berengani Boccas. Sigtnum 
Buminiiis. Sigtmum Kafardi. Isti ,hamines istam cagtam con.íenirencie Sieri ius- 
serumt et  fimavenint e t  testilius fi'rmsme rogaverunt. Si,gtnum Barniundi Re- 
iengarii de Caneto. Sigtnum Berengarii de Guardia. Sigtnum Guilelmi de 
Paliot. Sigfnum Ramnnidi Sancti h r e n c i i .  Sigtnmm Guilelmi Smanoti Lamren- 
cii. Sigfnum Josberti Ricuini Sancti Ypoliti. 

(Perpiñáii. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.45.) 
(No figu1.a en d Inu. somm. d e  Ala&.) 

v 
6 de octubre de 1150. 

Ramon de Peralado y sus hijos Gausbert y Eimeric venden a Joan Caluaz la 
mitad de una pieza de tierra que poseen en Sant Julia de Tonelles, en el 
condado de Rosellón. 

In nomine Domini. Ego Raimundus de Feha lala et filii mei Jorlxxtns et 
Heimiricus donatores siimus tibi Johanni Calvaz et  tue posteritati et cni di- 
miitere vdueris totam nostram medietatem & una fexa d e  &m quam parcioc 
c m  Raimm~do Gairamndi. Est vero is8ta kerm in co~rni'tatu fimiiionis in adiweutia 
Sancti Inliani de  Turreliis ad Tor. E t  d ron ta t  tota predicta fexa de oriente 
in honore Arsendi femine et de te Johan Calvaz; de rneridie in honore Gaucel- 
mi Cavaler et Raimundi de Palaol; de circi iu honore Petri Niger filii Guile Eri- 
berta; de  aquilone in honore Petri Caris et  de te Johan Calvaz. Quantum hec 
affrontaciones includunt sic dunamus tibi per acaptnm ad pancm cum ingres- 
sibus ek regi~ssibus totsm nosh-m :medietatan d e  (prediata fexa per xw;v sodi- 
dos de Rossels; et  traxisti de pignore per xx solidos de Mclgures. In tali 
conventu quod de  omni expleto qund ind'e eximit dcnes nohis senioril>us 
qiiantum et lisaticos, e t  tu  babeas tres panies e t  agrariirm per lo s e p  oi totam 
pdeam. Et si volueris vendere .vd inpignorare tuum wicaptum predicbtn? fac 
mbis scniorihus, e t  iri idza  xxxn dies cium nootibus pwcium non hahmritis 
vende ve1 inpignora cui volueris exceptis sauctis et ad sanctas et militibus et 
uxoribus e u m .  E t  est mnifestam. Qui vdlnserit dirrumpe1-e in ,duplo tibi o m -  
p n a t  et postea h i t a  mamM s q e r .  

Actnm est hoc IP nonas octobris, anno Domini o@ co LO, regnaute Lodoyco 
rege XI& amo. 

Sigtnmum Raimundi de  Petra $ata et filiomm Jo~berti et  Heimcrici, qui hoc 
fieri iusserunt, firmavemnt et testibus ürmare rogaverunt. Sigfnum Gili. 
Sigtnum Petri Comitis. Sigtnum Arnalli filii Ava femina. 

h d r i c u s  subdiachonus (signum) scrip~sit mgatus. 

(Perpiñán. Archivcs départamentales Pyr.-Or., legajo B.45.) 
(Alart, Inu. swnm., pág. 31.) 

9 de octubre de 1157. 

Ponc de Vernet y su hijo Ermengol dan en feudo a los hermanos Ramon y 
Guillem de Sant Llore- la casa de Sant IZipWlit que fue de Bernat Pew 
de Sant Hipdlit y de sus hijos B e m t  y Pow. 

In Dei nominc. Sit nntum omnib'us hominibus qucd -o Poncius dc Ver- 
meto et  l i u s  meus E ~ m g a u d u s  donaimlis ad fevwn ribi R.aimundo de Sanvio 
Lauren,tio ot h k i  tuo Guil'elmo omi,que m t r e  posteritati i l h  don1u.m 
totam d e  Sanoto Ypolito 'que h i t  Bernardi P e t ~ i  de Sericto Ypolito et  filionim 
sucrum Bernandi e t  ~Ponicii et m n i a  e l d i a  integriter e i d m  doim~ui pertinentia 
salvo sponsalitio illius domine que fuit uxor Bernardi predicti quod post mor- 
tem s u m  vobis et vestrk sine aliqua dimiinutione e t  impedimento libere 
revertatur. Propter quam donatiouem nos predicti fratres Raimundus et  
Guilelmus convenimus vobis predictis Poncio de Verneto et Ermengaudo 
fi'hio luo et em<ni vestre postentati per nos et per omnem nasbrm pusteritatem 
quad simus vestri fiddes homhes et  semper vxleleaimus vobis et vestre poste- 
ritati fideiiter et  sine enganno de amni b o n w  vestro contra cunctos hamines 
et  f emim.  

Sigfnum Artalli Helenensis episcopi. 
Actvm est hoc vn idus octdbris anno xxo P Ludwlci =gis i,ulUolis. Sigfmuon 

Poncii de Verneto. Sigtnum Ermengaudi filii siii. Sigfnum Raimundi de Sancto 
Laureriitio. Simgtnum Cuilelmi hatris eius qui 'lianc convenieritiarn et dcna- 
tionem inter nos facimiis. Sigtnum Guilelmi de Castello. Sigfnum Petri fratsis 
eius. S i g t n m  Uddgarii de  Fonolied. Sigt.nu:m Raimundi de Petralata. Sigtnum 
Engdbati. 

Arnallus mcnae11liu.s et presbiter qui hoe scripsit tdie e t  anno' quad (sjgnzim) 
supna. 

(Perpiñán. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.50.) 
(Alart, Inu. sonim., pág. 32.) 

FRANCISCO NOY 

7 de julio de 1170. 

Ramon de Peralada y su hemano Cuillam venden a Arnau Comte un nranso 
en Sant Jului & Tm~alles. 

'11 'Dei nomine. Ego Ramundus de  'Ped'ada e t  fra+i- meus Gd'elmus du- 
n m u s  tihi Arnal~do Comiti et  uxori tue Bigordane et  onlni vestire p p c f t a t i  
ve1 consanguinitati unum mansum cum orto pro acapto. Iste mansiis et omis est 
in m~pktatn Rossi~limis in adiacentin San~cti Idiani de  Tumeliis iuxba Vasva; e t  
affro'nitat manous c m  orto de  oriente e t  aquilmie in came1mm, de mendie in 
honore (Guillelmi e m n t u a t )  Raimundi Gherardi. de circio in Vassa. Ouantum . 
Eee effrmtationes i d u d u n t  d o n m  vobis ,cum ingresihus ct egressibns sinc 
engmlo, :sih t d i  convontu quod vos et  vestn donetis mobis et nortris pez 
unumquemque annum unam pemam rocipientem de censu sicut alü nzstri 
Iioir>ines, E t  in d i o  lo donaimus vohis ,predictis unam psiia.m de ter. pro 
acapio ad panem e t  vinum, que est ad  Tor; e t  dh-ont,ait d e  oliente et  de  
meridie in terna Berengauii Bucas qui h i t ,  ,de cincio in Vassam de  Tor, do 
aquilone in honorem Aladed et sororis sue Arsendis. Quantum hec affron- 
tatinnes inoludunt ,dcnamus voibi,s et vesbis sub tali conventu qucd de fiuctu 
quod inde exierit donetis nohis quartum de usaticos, et  vos lahoratores habea- 
ti6 &S partes e t  usaticos sicvt alii lahoratara de TurreJiis. Et am~plius dnna- 
mus vobis unam petiaxn de terra pro acapto ad panem et ad vinum qile est 
de Pujals et  añrontat de oriente et mendie in hoiiorem Petri de Tiilugis, de 
circio in carreram, de aquilone in honore Bernardi de Castro Rossilionis et suis 
heredibus. Quantum hec affrontationes includunt donamus vobis in taii con- 
venhi quod de fmctu quod inde exient donetis nobis quartum et usa tic.?^ et 
vos laboratores habeatis tres paites et  usaticos sicut alii lahoratores de Turreliis. 
E t  amplius donamus vobis omnen honem ( 1 )  honorem quem per nos tenuit Iza- 
mundus de Begaraiiis sicut in suis cartis resoiiat, et  amplius omnio pignnra et  
compras et acaptas in qualicumque loco Ramundus habuit ve1 Iiabuit (!) hahere 
debuit; et  amplius donamus vobis post mortem uxoris Ramu~idi de Bigaranis 
lut] vos habeatis illius sponsalitium quod Raimundus de Bigaranis dedit illi, 
scilicet ccc solidos rnelgIorenses] in pignore Petri Cans, que est in adiaccntia 
Sancti Sehastiani de Mutationibus, et una petia de terra ui adiacentia Saucti 
Felicis ad vassam de Muml, et I vinca ad omim Cammarone quam tenehat 
Ramundus per Berengarium de Caneto, et  unam petiam de alodio ad Moram. 
Totum sicut scriptum est donamus vobis cum ingressibus et egressibus sine 
enganno pro acapto, et  pro hoc acapto vos donatis nobis cc solidos melg[o- 
renses]. Sub taii conventu quod filia tua Maria veniat libere in mansum 
predictum et sit nostra femina, cui Ramundiis de Bigaranis totum iamdic- 
tum honorem dimisit; et  si Maria obierit vos mittatis in predictum mansurn 

qualem volueritis de vestris qui noster homo remaneat sicut supradictum est. 
Et  est manifesturn qui hoc dirumpere voluerit non valeat sed in duplo 
componat. 

Aoium est hoc nanm i&, amo  Christi M" @ m repante 'Lodoyco wge 
in Frantia. 

Sigfnum Ramundi de Peralada ct fratris suis Guilelmi qui hoc facere iusse- 
ruot et h t e s  &rna~e rugaveninit. Sigtntum Bemamsardi (!) S u p r i .  Sigtnum 
Kaniundi Ptedi'di. Sigtnum Guilelmi Torrelmi. 

Amaldus gramaticm (signum) s,cripsit rogateis am literis daam~atis in 
ni d h a .  

(Perpiñán. Archives departamentales ?y.-Or., legajo B.45.) 
(Alart, Inu. smm.,  pig. 31.) 

12 de mayo de 1176. 

Testamento de Ramn de Peralada. 

Hee smt  mndiciorm sacrameutorum q u a m  ,seriem ordinayi. Ego Bei-en- 
garius Dei gratia Tmaohon&s [mohiepiscopus p~eslentibus sacerdotibw Rai- 
mundo atibate Ville Bertrandi et Raimuiudo Johanai et h a l l o  de Turno et 
diis [...l. In huius ardhiepiscopi presentia e t  piwphatormn noticia nos testes 
Raimumdus Txganwa et Petrus Simeon [et Guileelniuus] de  Smancta Cruce et 
Niellus venm pri.*r testimonium iuramus in D e m  et super attare 
smcti Aug[us~tini] quod situm est in aoclasia S~ancte Ma~ie  Ville Bertrandi 
qnia nos vidimus et audivimus presentes quod [Raimundus] de Petralata, ia- 
cens in turri de Cabannis detentus ab egritudine qua obiit, dum adhuc esset in 
xua plena memoria aic loqneia ordinayit sua,m emti-emm vol~untatem & ordi- 
nacionem siiamim r e m  E...] per quo'd ccmstihiit ut  essent sui elmnosi~ani 
ac manwmiss~wes scilioet Arnalius Villemdaruni e t  Gaiufredus Rupebertini 
et Bemardus d'e Navata e t  Armllus archidiacanus de  Navata et hnallus ['de 
Raohesen] et Guilehmus ,de Sammcta Cmce et B a t w  Syneou et Nyellns et 
Guilelmus Torron et Raimundus Targanova, qiiibus iniingit distribuere omnia 
que habcbat per ondinacimm prephaiti testamenti sicut ipse disposuit ita 
dicendo: [In prirnis dimiltto coipm mNeurn ad .wpeliendum in cianiterio de 
Sanctis Ciucibus. Et dimitto eodem monasterio PS morabetinos [meldietatem 
ger i  occlesie et aliam medietatem fvahribus eiusdm imi. Et laudo milicie 
Templi totum [...] quosd ci4m ei dedi in termino Castillionis sicut nesonat in 
carta q u m  eis h d e  'feoi. Et &unittru ei maum [...]num ot Ioricam 'et euim 
meis annis et porcum quem accipio in Manso de Guema vela. Dimitto L...] cc 
florenos Mel[gorenses]. Et Sancto Felici de Cadinis dimitto v panes fnimenti 
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C...] accipiant [...]no de Petralata in perpetuum sine aliqua missioue. Et  Sanc- 
t e  Marie de Ville Bertrandi dimitto homines et feminas q[uos habeo ve11 ha- 
k r e  debeo h mamis de Podio Calvel e t  quicquid ab eis aliqua racione accipio 
L..:] morabetinos quos donet abbas Ville Bertrandi operi ecclesie Sancti Felicis 
de Caidinis et Smcto Maltino de  Petraiata et mis c1erici:s [. .. tlam presentibus 
quam fwturis o m m  malas exawciones et presas et forcias quas iniuste C...] re- 
liqui et nwnat  in omta quam in nanu episcopi Gerunde kci, fimnavi atque 
iuravi. Item dimitto Saucto Martino [et eilus clericis c solidos Gemude. 
Dimitto Sancto Fructuoso ut unum sacerdotem S[ ... ] ecclesia, et habeat omni 
temprve viotum et  vestitum hm'orifi'ce in meo ospicio pro Dei amore videlicet 
Carbouem sacerdotem dum vixwit sanm et d m n u s  et postea mi &U'S pa- 
raverit. Et dimitto [...] et defensione sororis mee Marie atque Garsendis 
uxocis m e  mpitali paupenun L~ d idos  Gemude et omnes masiones que 
prope ei sunt iu cucuihi excepto manso de Paler, et leprosis L~ [solidos ... ] 
de Petralata tam presenti quam futuro propter Denm et remediurn anime 
r.ee omnes malas exacciones feminarum viduarum et quartanas de. oleo 
et exacciones quas querebam in hominibus meis L...] et solutum prepha- 
te viiie de Petralata et L...] populo. Et dimitto uxori mee Carseudi to- 
tum ipsum sponsalicium quod ei feci in die nuptiarum sicut resonat in 
canta sui spsalicii ,  tali pacto ut f...] sine vimicz1io ullius viveias libene et  
quiete dum vixerit, post mortem eius revcrtatur sorori mee et ülio Bemardi 
de Navata. Item laudo et concedo ei omnem eameram suam ad suam volun- 
tatem et [ . . . l q i  et teneat meum capud ' m a n m  de  Pehdata cvm fumo et  
onmibus ~e~d i t i bu~  Pekzlate exoepto honore que subterius dimittaan ad persol- 
venda mea debita et patris mei e t  [bratnun meorum]; e t  siupradictum orvpud 
mansum icum iamdioto lionore teneat et possideat tanium wor mea donec 
predicta me milia florenos ei ve1 cui ipsa voluerit persolvautur sine suo engan 
et decima de  Mmaciago [...]noiie quo obiigatus est. Dimitto probis hominibus 
de Petralata m n e s  meos mansos quos habeo in Petralata ita ,quod de  omnibus 
pernis et gdlinis et nu&s et omnibus exitibus que inde exeunt ve1 aliquo 
modo exierint persolvant f...] que eis debentur a me ve1 a patre meo et 
a fratribus meis et hac computetur fidditer m u a t i m  a b  h a l l o  de Reque- 
san et  Pebro Simeon et  Guilel~mo de Sancita Osuce et  RaKn~nuudo Targanova 
et  Niel. Et dinitto Beinardo [...]les meos molendinos de Pebailata ut htibeat 
et teneat eos cum baiulo suo donec de expletis que inde exierint habeat es 
soidos ,Mel[~garew] quos ei debeu et  hoc camputetnir fideliw. per unam- 
quamque e'hdwnadam a meis e[,bemnsi]nariis, pacato tamen prius debito Gui- 
lelmi Tomo quod in veoitate mepietur a me ei deberi. Persolutis istis debitis 
teneant et possideant mei elemosinarii supradicta moleudina cum omni honore 
meo de Pratis et medietatem omnis mee laboracionis et desuetos de vin.i, que 
o d a  s+atim post mrtem meam teneant Petcus Simeon et krnallus de Reche- 
sen e t  'Guikhus de  San&a ' C m  et Raimudus Targanova et Niellus tantum 
donec de  o m l i h s  expletis qui inde exjerint persolvantur DE morabetini Sane- 
tis Cmcibus et alie laxaciones mee et omnia debita mea ac patris mei et 
fratnim m e o m  que in veritate potuerint inveniri et mille solidos [Mellgo- 
rsnses ad pagandas mew querimonias et patris mei et etratrum meoruon. Et 
seliiiquo Saiicte lM,aie de F d e  frigida cc morabetinos pro quibus teneat 

tantum et possideat c a s t m  meum d e  Tm&s cun m ~ i i  alodio quod ibi 
haheo donec persolvantur supradicte ecclesie iamdicti morabetini ab eo qui 
l o c m  meuni tenuerit. Dimitto Amiallo de Requesen anwa .&vas de Turri- 
lis et d e  Rosselione et  pignus d'e Abiliis si s u u n  potait  inveniri. Dimitto sorori 
mee Marie e t  Bemadu viro eius de  Navata e t  Bernardo illomm fi4iio et 
omnibus fitiis qui ex iupradicto Bernairdo dme Navata et  etarie m r e  eius 
pi-meati fuerint villam meam d e  Febalata c m  ormnitbus que ihi habeo ve1 
lrabere debeo e8t castnin meum de Turriiiis cum omni alodio et honore quod 
ibi habeo, excsptis fevis e t  m e 5  meos alfos honmes quos habeo ve1 habere 
debboo ve1 michi aliqua aatione continipiere debe& in o,rmibus locis, salvis e t  
securis omnis laxacionibus que superius testatus s m .  Supradictum antem 
honorem habeat :Maria soror mea et  Bernardus d e  Navata vir eius atque eorum 
fiüus vnl alü filii qui ex 'amimbus fumint piwcreati. Si iste fitlius qui presens 
est obierit sine legitimis et si contingerit Bcmardum de Navata mori prius 
quam uxor sua moreretur non sit licitum iamdicte sorori mee villam de Petra- 
lata ve1 aliquid de iamdicto honore alicui marito ve1 filiU alterius mariti, nisi 
tantum flio ia[mdicti] Bernardi de Navata ve1 aliis fiiiis iamdicti Bernardi d e  
Navata v d  aliis fliis imdicti Bernardi si iste qui -esas es8t obierit sine iegi- 
timis, dare ve1 aliquo modo dimittere, et si Maria soror mea obierit [sinel - .  
legitimis. Dimitto ~ k c t o  Qiiiricho campum qui vocatur de Vinea et  monasterio 
de Sanctis Crncibus m n e m  meum alodium d e  Petrdah. tali oacto ouod ahhas 

~ L ~ 1~~~~ ~~~~ - 

ve1 fratres iamdirti monasterü sccipere pro unaiquaque m a  nisi tantumi 11 

solidos Geiunde; et Arnallu de Rechesen et  suis filiis devenissent homines 
fevi ~Petrdatensis exceptis illis qum teneo per Gaucefredum de  Rochabertini 
cium iamdicto Gaucefredo reverkerctur capud mansumm meum de 3Petralata 
m oinnibus donacion?bus e t  proprietatibus quas iu supradida villa habeo e t  
omnibus fevis quos per ipsum habeo, tali pacto quod nullas contrarielates 
i h r a n t  monmterio de Sanctis Gmcibus in honore quod ei dimitto. Item msando 
ut pignus quod babeo a R,aimundo de  Soliario nedimatur d e  friictibus qui 
inde exierint a m p u t a d o  ipsos fmohis S[ ... 1 anuatim don% solut,um sit; e t  
mando [...] quod illud quod Petms Simeon sui iuris poterit monstrare in 
c a q o  de Bursa ei reliquatur in pace. Relinquo meum hoiiorem et testa- 
mentum in potestate Dei mnipotentis et  iu ddensiwie domini mei regis e t  
GauoCefredi] de Rochabentini e t  h m l l i  Villanid01wir et Eernai~di d'e Navata 
ad faiciendum bono sine malo. Si yero aliqua p a s m  cuiusiibet post mortem 
meam mibi suocedens hoc testamentum fixeoerit ievertentur domino re@ [et - 

Ganlaefredo d e  Rooliabertini et  ~mnengaudo de Verneto et aliis senioribus 
omnes fevi auos ner iusos habeo. Omnem meum honorem de  Turriliis habeat 

1 L .  

damus milicie d o n e  mdimatur a pipinore quo ei est obli~gahus.. Item m'ando 
meis helemosi[nariis] quod de primis expletis mei honoris, quem ad persol- 
venda mea debita assignavi, honor Gaucefredi de Rochabertini quein ego pig- 
nore obli,gavi redimatw sine suo damno, solutis taimen priuis debitis Guilelpni 
Torronis et  [...]charles (2) sicut superius dictum est. Dimitto armigeros mcos 
Ariiallun~ de Prato et Berna~dum d e  Medignano in potestate so~voris mee ot 
Bernaidi de  Navata ut facimt eos milites. I3t nian'do quod Bernardus Rotlan 
habeat victum in meo ,hspitio. Factum h i t  prescriplum teshinentuun iin 
idus mai anno xxxo vIIrr regnante Ludovico rege iuniori. Firmat~im fiiit a 
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supradi'cto conditore Raimundo signo pun~cti et  a mliquis firmatotibus scilicet 
Maria eius sorme et  Bernardo de  Navata et  Carsendis ,more iamdicti Rai- 
mundi et Ga&-ad'o d e  iRoohabertho et A m a h  d e  Villamulomm et Raimuudo 
abbate Sancte blarie Ville Bentramdi et Atnallo Impwikarienris archblevita [a] 
Arnallo d'e Reqniesen et Petro Symem et Guilehno d'e Sanota Cruce et Rai- 
mundo Targanoioua e t  Niello et Guileho To~mni. Scriptor C a ~ b m o  presbiter. 
Nos supradicti tesCes tasrificam~ e t  iwamm in Deo eit in supradicto iuramonto 
l...] sicut su~perius smiphm est ita a supuamominato testatore Raimun'do m- 
dinatum est et  firmaiturn nobis videntibus et audientilnu pei- emmnatn vo- 
luntatcrn isuamm rerum. 

Eac+ae coadiciai.es 111 idus novembris anno XP ,Ludovici iegk iunio- 
ris infra prinms VI menses pcst hobitunn predieti testatoris. Sigtnum Rahmndi 
Targanova. S i g t n m  iPetri Speonis .  Sigfnum [Guilehi] de  Saocta Cnlce. 
Sigtolm Nielli, qui supmdiokm tesitimonium dedimus et  iurando fimnavimus. 

(Signum) Bereiigarius Dei ,gratis. Tarragonensis eccle,sie archiapiscopus qui 
accepi iusimandum a pidictis iuríitori.bus prapkr absentiam [...]menta illa 
et tcsitamantum d e  cetero non possit iurari quia i m  esat in . h e  sex m n s i m  
a morte Cesbtoris. 

Sigfnum Rairn11,ndi eoclesie Sancte M'arie Vill'e Bentranmdis abbatis. Sigtnum 
R a h u d  ~riori .  Siefnum Berenearius Arnalli de Caon~o M,aiori. (Sienurn) 

. u  . 
~ e r t r a n d u s ~ d e  ~ a l e T =  et ~aucefredus L...]. Sigfnum ~ r h i  de Turno pres- 
bihr. (Signum) Mironis iiidicis. (Signum) Bernardus d e  Virano preshiter qui hoc 
i-ogatus xripsi die amo[,que qood supra]. (Signum) L...] condicionibus vidi 
et legi. (Signum) Raimundi presbiten qui patronum huius translati vidi. 

(Signun~) Guiilelmus saicwdos qui hoc pabronum huius [...l.  
(Signum) Johannis diaohoni qui patronum huius ~txanscripti vidi a iegi. 

Ego Amallus presbiter qui hoc patronum huius rescripti [...l. (Signum) 
Magistri Arnalli qui hcc pa'tronum huius vidi e t  1,egi. 

[lhndrleas co~pominahis Leochadiemis qui 'hoc fideiiter tnanslaiavi vm 
!+alendas iunii anno a b  iaoaniacione Domipi MCC L...] PU. 

(Palma de Mallorca. Archivo del niarqués de la Torre, sección Peralada-Za- 
"allá, ai~marm iC, documento DCICQLXXXI.) 

20 de junio de 1193. 

Contrato de matrimonio entre Saurimunda, hiia de Maria de Peralada 
(aco?nparía& de su esposo Arnau d,'Avinyd), y Ermengol de Vernet. 

Iii Dei umnine. Notum sit m c t i s  quod ego Maria domima d e  Petrdmta 
simul cum mmeo viro h l d o  dde Avimone, dono et de pmenti mado tibi 
Ermengddo de Vemeto 6 l i m  meam Saurirnundam in uxorem, et dono t?bi 

c m  illa e t  sine Ala, si ei supervixeris, u t  ~ h b c a s  et  teneas a~mni vita tua ad rm- 
nem tuum bonum et ad tuam voluntatem nomine dotis et pro sponsalicio 
h o n m m  noslmm t o t m  ,de Turriliis, castmm videlioet ei ,decirnam et quic- 
quid ibi Iwhuius seu Iiahel-e debnnius; e t  amplius totum n u s t l m  honor- 
de Sanoto Stepham et de  Vlllalonga et de Sanida Maria de ,Mari et  de  Bi.ge- 
ranis videli'cet quanhmcnimque in predictis villis et in siiis temniriis habemus 
seu habere et  acciperie quolibet mndo aut qualicumque ratione debmus. T,ali 
quid- pacto qiod ita tohim habeas et  explebes mnni viita tila cum ingessibiis 
et egressibus et  curn ommilrus suis pertinmkiis ~ i n e  aliquo iletentu; et post 
obitum iui totum devenimi ui'bere inianti wd infandibus ex te iE~mmga,ldu et  
ex filia nastra S,aui.innnnda comuniter natis et pmcreatis iure liereditario. Si 
autem infantes huiusrnadi non habuentis super\,i\entem honor omnis predic- 
tus et tottotuon a m p l i f i c ~ u u n  et m d i m e n t u m  quod in eo hctum habueris, 
totum p3st obiúum tui nobis donatorilms vertat et nostris libere sine c~l t radic-  
to et sine aliquo impedimento. Si'mili mndo ego EnneiigaLdus prer'crip~tus me 
ipsum tradens in legalem virum omni vita mea tibi Saurimonde uxori mee, 
meum castrum de Barres tibi dono cum omnibus suis pertiricntiis riomine dona- 
tionis et pro sponsalicio, et amplius quicquid habeo ve1 habere debeo in villa 
de Garricio et in villa de Salsis ct in omni illa parrochia in adiacentia Sancti 
Stephani totum e+ integre cum in,gmssibus et  egersibus e t  curn umnibus 
suis pentincntiis sine omni eniganno et  ullo metentu. Tali quid,em pacto quod 
ita totum 'habeas ,et expletes nomine dunakionis et pro spnsalicio omni vita 
lua acl omne tuum bonum e t  ad tuam vuluntatm. Post obitum tui infmti ve1 
infanübus ex nobis duobus comunitor natitis at procreati6 itotwm deveniat 
libere i u ~ e  h'ereditario. Et si forte infantLm buiusmodi non habuihus super- 
viventem, meis p~opinquis deveniat l i ' k ~  aut cui ego verbo ve1 sc~ipto man- 
daveio. Intaea  quicquid a b  hac &e inantea in castro de Sakis seu in illa 
prradi ia  luorari ve1 adquircre potero, totum illud similiter dono e+ concedo 
iure hereditario inFanti vcl iafantibus ex nnbis duobus comuniter natis et 
procreatis, et  est mainifestum. Qui voluerit disnunpei-e non vdeat sed in 
duplo c?nmpomt. 

Actum est hoc XII kalendas Iulü, auno dominice incarnacionis &to co xco IIIO, 

regnanie F?lippo rege in Francia. 
Sigtfmnm Mxie damine de  Pctralata et sui viri Arnd,di de  Avinnone. 

Sigfnum Saurimunde filie sue. Sigtnum Ermengaldi de Verncto, qui omnes 
hoc totum ita fieri iussimus, Inudamus, firmamns testcsquc firmare rogavimus. 
Sigttnum Ramundi d e  Are,nis et  Armaildi de  ~Msczaneto. Sigftfnum Guilelmi 
di: Carriganis, Remardi de S'anoto Mammoto et Guile)mi Pataui. Sigfffnum 
Guilelmi do Vemeto, Dalmatii d e  Insiula et Udalgerii Decmi. 

Bernardos sacerdos {signum) ~ r i p s i t  ~rogatw. 

(Perpifián. Archives départamentales Py.-Or., legajo B.46.) 
(Ala?, Inv. s m n ~ ,  p&g. 31.) 
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5 de febrero de 1196 

Ramon Marti vende a Pere Gros, de Sant Llorew, su campo de Uolidor, m 
Sant Hipdlit, con aquiescencia de sus senores Pere de Sant Llorew y los 
hermanos de éste Uerenguer y Ramon. 

IIcc est trmslatum fndeliter ssumptum a q u d a m  instrumento cuius tenor 
talis est. 

In Dei nomine. Notum sit amctis quo,d ego Raymundus ,Martini dc Ju- 
daycis et ego Adaledis uxor iiiius cum infantibus nosbis Berengaria et Pe- 
tro et aliis vendirnus simul et donamus et in presenti cum hac carta, volnn- 
tate e t  i,audam~ento domini Pebri ,de Sancto Laurencio eiusque 6rak,uiu Be- 
rengarii e t  Raymmdi iure p d e c t e  et ,vere vendicionis et dmacionis in per- 
petuum valitura, tradiunus bona 6,de sine eaganna per nos et  per omnes nostros 
heredes et sumsores tibi Peko Grosso de Sancto Laurerrcio et tuis et cui 
dare ac h i t t e r e  vdu& ad omnem tuam tuarumque veluntatem hacieudam 
cmni tempore totum ipuum nostrnm campum qui appellatur de BBwlidor in 
adiacentia Sandi Ypoliti in loco ubi appellmus ad Cmaagle, cum ingressibus 
et egressibus et cum omnibus in se hahentibus sine omni enguino ct u110 
retentu rndi in'genii, p o  ~c~~Qol id i s  Barch[inonensibus] boriis, quos a te 
habuhus et aocepimm et de quibus totis rios  bene confitemur vesbros (!) pacca- 
tos, salvis direo& dictoium dominaum qui ibi accipinnt quartiim ct  uvaticus 
et umam aucham ad aream et in anno quo ibi hahueritis bladun~ una vice ad 
semcntar par boum. Aff~umntat hic campus ab oriente in alodio Sancti Mi- 
chaelis de Coixano; a meridie in bonori Raymundi Rubei; de ciirio iii iiii- 
mine Ayglhi; ah quiloae in hmare Gozberti d,e Raymundo Petru. Slcut 
includunt in hiis affronkacionilnis sic tctum pedi,ctum csampum ab iiitcgre ac 
generaliter tibi Petro Grosso presaipto et b i s  vendimus bona et graciosa 
valuntate et damus et de presenti oum hac carta iure perfecte et vele vcndi- 
cionis at donaiionis in peTetuum valitura irrevccabilikr tradimus per nos et  
per c m e s  nostros p~.ofuturos heredes bona fide sine engsnno pro iamdictis 
ncES sdidis Ba~oh*[iaonmiSn~s] honis et de nasiro iure et potestate in tuum 
ius ct dominimn mittimus et  itransfarimus, e t  inde per possesores hodie sille 
aliquo firaude te constituims, salviis dirwtis dominorum, ad omnem tuum 
bon~un et ad tuam tuoi.umque voluntatem faciendaim peqmtuo; ita ,scilicet 
quod de  d e r o  a nobis seu aib heredibus nostris in predicto campo iam aun- 
plius aliquid aun ~equil.atur 0110 mode nec demandetu. Et si ultra prercrip- 
t m  pre~ium plus modo vdet aut deinceps amplius valere confingeriit tohim 
illud tibi et tuis dzmus irrevmbditer e t  ex gratia omniibns modis at tumm in. 
tellectum diffi,nimus. Si vero diquo ium le@ ve4 consuetudiriis contra hoc 
instmmentum venire possimus ve1 poterimus illi iun ex certa scieiicia pei; 

petim renwncimus per stipulauonem promitentes nos contra hvc instnimen- 
tum numquam venhuos et nemhem permitere venire, et  est manifestum. 

Adum est hoc nonas febroarii, anno dominice incamacionis LP ccO xc? v9  
rcgnante i'l'iiilippo rege iti Francia. 

Sigfjnum Raymundi #Martini et  sue uxoris Ada.l& qui hvc ita simul 
Beri iussimus, 1a~idavimus, fimnavimus cum inbantibus nostris Uerengaria et  
Petro et  aliis, testesque firmare rogavimus. Sigtf fnnm Pctri domini de  Sancto 
Laurencio eiusque fratrum Berengarii et Raymundi, qui hoc simul totum ut  
diutum est salvis nostris directibus laudavimus, nmavimus et  ab hac vendi- 
cione nostrum foriscapium habuimus et x x q h u s .  Sigt j fnum Amaldi Amilii, 
Pelri Agnaeti et Johannis Agnaeti 1,ogatonim tostium. 

Amaldus diaclionus (signum) scripsit rogatus vice Bemardi de Judaycis 
capdlani. 

(Perpiñán. Archives d6partainentales Py.-Or., legajo B.42.) 
(Alart, Inv. somm., pbg. 30.) 

36 de marzo de 1197 

Contrato de matrimonio entre Saurimunda, Mja de Maria rEe Perdada y 
hermna de B e m t  de Naoata, y Ramon de Castell Rosselld. 

In Dci nc~mine. Notum sit cnnctis quod ego Saurimunda, consilio et  
laudanen,to matris mee Marie de Peiralata et  frabris niei Bernardi de Navata, 
dono tibi Ramundo d e  Csstro Xossilione et  in presenti irado omnmi mcum 
hon~rem de  Turriliis e t  :quicquid in ipsa villa et in ejus teiminis e¡ in ad- 
jacentia Sancti Juliani habeo seu habere debeo, totum sine omni enganno et 
ullo mtentu, sub ta1,i conditione quod ommes fructus inde provenientes ego et  
tu simul habemus et  pmfruamur omni vita noitra; et si tu, Ramunde, miohi 
supvixcris itotum istum honorem libere habeas et tenmeas in m n i  vita t'rla 
ad omnem tuam voluntatom; post obitum tui, infanti ve1 infantibus ex nobis 
duohus comuniter natis et procreatis deveniat aut, infante non extante, vertat 
m& propioquis aut mi verbo ve1 scripto unand,avero, hoc t m e n  retento quod 
mille solidos Barchinonenses inde possim pro mea anima dimittere c~iicum- 
que voluesu. Preterea si aliquid de uneo honore redimeres d e  pignore, licikum 
habeas illos denarios dilnittere ouioumque volueris, si sine infante decessem 
a te concepto. Et renuncio omni jmi mihi m p e t e n ü  v d  cmpetihiro rud h e  

o 

de, honorem meu,m totum de Collis Profundis et quicquid ibi haheo seu ha- 
bere debeo in fines et  terminos S w t i  Johannis d e  Banullis de  Marediue, et 
amplius honorem uneu.m totum & Palacido et quie~quuid in ipsa villa et in 

tcmini, San& Mane eiusdem ville h a b a  ve1 ,h~zber.e debe?, sine m n i  enganno 
et ullo retentn, sub d i  con,ditir;n,e quod mnnes f m t u s  inde provenientes ego 
et tu s h u l  habeamm et ,perf~uamur in omni nta nmt,m; e t  si tu, Saurimunda, 
mi& supervimris, tot~um istum honorem libere habeas e t  teneas in omni vita 
tua ad  omnem tam vdnntatem, post obitum tui, infanti ve1 iniautibus ex 
imbis duobus omuniter natis et  promeatis ,deveniat; a,ut, ilifante non extante, 
vertat meis puximis aut cui verbo vcl scripto mndavcro. Et renuncio an!ni 
juri michi ccmpetenli ve1 cmpetituro ad hac iiifringenda, et  me pi.1 s~ipulatio- 
nem sic fidcditer semper uliservatui.iun itn veitlio vcritaiis prc~mito. Omnia supla- 
dicta ego Saurinmunda laudo e t  con&-o sine oniganlia Et ego Ramundns pre- 
phahis d e  &&o Rossi;lione hoc omnia sqma~diota laudo et ct»~&rno sine 
enganno. Et ego Eemardus de Castro Rossilicne, hlius ejus, totum hoc laudo 
et canfirmo sine enganno, et est manifestum. 

Actum est hoc vrrD kaiendai; apnlk, anno dcrninice incafinacionis fl ce xco 
vu\ regnante Filippo rege in Francia. Sigt t tna  Sawimunde et Ramndi  de 
Casko Rossilione et  Bemardi, qui hac t o t m  fieri jussims, la~davimus, firma- 
vimus testesque Imí i re  rogavinius. Sigttna Marie, domine d'e Petra,lata, ct  
Ilernardi de  Ndvata, filii su¡, qui boc totum &audavimus. S i g t f f t t t n a  'DaEma- 
tii de Biarcz, Ramuudi de Crexello, Guilelmi Bernardi de Avinnone, Ramun- 
di de Turr%liis, Pehi Rafardi et  Bemudi de Podio Vulkerin. 

Bemandus sacard~s (signu.m) scripsit rogahs. 

(Perpiñán. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.46.) 
(=U&, Ino. somm., phg. 31.) 
(Transcrito por A. Langfors, Les claamons de CuiU~etn de Cabest~nh, "Les 

classiques franyais du Moyen Age", P~r i s ,  1924, págs. 51-5:2.) 

XII 

3 de febrero de 1200 

Contrato de matrimonio entre Gausberta, hija de Maria de Peralada y hermana 
de Arnau d'Aoinyó, y Arnau de Foiia, hijo de Reatrizr. 

Iii Dei nomine. Ego il4ana .dmina de Petralata et filius mcus Amial1.m 
donarncs et  twdimns tibi .knallo de  Foxano Cauzbentam filialm meam ie uxo- 
rem, e t  a i m  ea et  per eam douamnis tibi ili d o t a  kia milia sali,dos bardii- 
nommes in dotem, in quibus ccc ameos tibi cmpu.bamus quos Amallus d e  
Ayinione patcr predicte Gauzberte in s.uo testamento dimisit illi heradidatis 
nomiue. Itemrn cum ea tibi donmns  dotis nominc ill.uun kiistiii,m de  Turri- 
liis cum nmnihus suis pertinenciis sicut meliiis modo h a h u s  val hahere de- 
bemus. Hec inquam omnia supradicta tibi donamus ut  supradictnm est, ut 
quan~diu tu et Gauzbenta simul vixsritis h'oc omnia babeatis vos e t  infantes 
qui de vobis amhobus fueriiit procreati. Si vero, quod absit, te Amallum p r e  
dictum de Foxano contingerit sine Iiberis premori ante iamdiaam Gauzbertam,